Reunião do Executivo / Ordem do dia / 04.08.2020    1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

04.08.2020 – 10:00

Reunião N.º 16/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 342/2020 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação de Pais da Escola Básica n.º 2 de Amarante (Aprimarante) – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 15742/2020/07/23).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 343/2020 – Abertura de procedimento

concursal para a Divisão de Ambiente e Serviços Urbanos – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 87/2020/01/07).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 344/2020 – Abertura de procedimento

concursal para a Divisão de Educação, Juventude e Desporto – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 5122/2020/07/27).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 345/2020 – Abertura de procedimento

concursal para a Unidade de Espaços Verdes – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Lucinda Fonseca – (Registo n.º 5129/2020/07/28).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 346/2020 – Permuta de terrenos – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 8304/2019/04/02).

6. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 347/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

04.08.2020.

30.07.2020

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 04.08.2020    2

Candidatura – (Registo n.º 5123/2020/07/28).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 348/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 5023/2020/07/21).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 349/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 5032/2020/07/21).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 350/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 5068/2020/07/24).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 351/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação – (Registo

n.º 4856/2020/07/16).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 352/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação – (Registo

n.º 4906/2020/07/17).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 353/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação – (Registo

n.º 4973/2020/07/21).

13. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 354/2020 – Concessão do Serviço Público

de Transporte de Passageiros – (Registo n.º 9681/2019/11/25).

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 355/2020 – Trilho das Azenhas I – (Registo n.º

4909/2020/07/17).

15. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 356/2020 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas pela utilização do auditório da Casa da Portela – Requerente: CDS – Partido Popular –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

15236/2020/07/17).

16. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 357/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Requerente: Léguas & Temperos, Unipessoal

Lda. – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

14816/2020/07/14).

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 04.08.2020    3

17. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 358/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Requerente: Conversas na Braza - Restauração

Unipessoal, Lda. – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo

n.º 14817/2020/07/14).

18. TRÂNSITO – Deliberação n.º 359/2020 – Alteração temporária ao Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante – Requerente: Maria de Fátima Pato Rosa Silva Cardoso – Local: Rua Mário

Monterroso – União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

Proc. n.º 4/2020 OP-OVP.

///xxx///